
Forbedrede relationer til kunder 
og leverandører kan styrke risikostyringen  
i forsyningskæderne

Denne artikel præsenterer resultaterne fra en mini-undersøgelse gen-
nemført i SCM.dk panelet med fokus på risikostyring i forsyningskæ-
derne. SCM.dk panelet er oprettet i et samarbejde mellem scm.dk og 
SCM-forskere fra Institut for Erhverv og Bæredygtighed ved Syddansk 
Universitet i Kolding. Formålet med undersøgelsen er at belyse relevan-
te udfordringer inden for supply chain management, som de opleves i 
praksis, og dernæst skabe et overblik, der kan hjælpe læseren med at 
vurdere deres egen forsyningskædes evner inden for risikostyring i for-
hold til undersøgelsens resultater.    
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1. INTRODUKTION
Risikostyring i forsyningskæderne er en essentiel proces 
for at opretholde konkurrencekraften. Denne proces fo-
kuserer på at identificere, vurdere og afbøde risici i forsy-
ningskæden samt overførsel af eventuel rest-risiko til tred-
jepart, hvis nødvendigt, for at sikre kontinuitet i driften og 
minimere forstyrrelser. Risici i forsyningskæderne opstår 
som en naturlig følge af de beslutninger og handlinger, vi 
foretager, hvilket skaber en sandsynlighed for, at både po-
sitive og negative hændelser kan finde sted. De negative 
risici bringer med sig potentielle konsekvenser, som kan 
påvirke forsyningskædens effektivitet og stabilitet.  
Samtidig medfører risici også muligheder, og de, som 
pro-aktivt arbejder med risikostyring, står stærkere når 
ugunstig hændelse indtræffer. Effektiv risikostyring i for-
syningskæden hjælper virksomheder med at navigere i 
usikkerheder og opretholde en konkurrencemæssig fordel 
i en stadig mere kompleks og globaliseret verden. Hoved-
formålet med risikostyring er at optimere effektivitetsmål 
såsom omkostninger, profit og lagerbeholdninger (Heck-
mann et al., 2015).
Vigtigheden af risikostyring kan ikke overvurderes. Globale 
forsyningskæder er ofte komplekse og strækker sig over 
flere lande, og involverer et stort antal leverandører, produ-
center og logistikvirksomheder. Denne kompleksitet med-
fører forskellige risici, herunder brande, naturkatastrofer, 
geopolitiske spændinger, cyberangreb, leverandørfejl og 
pandemier. COVID-19-pandemien, var som den perfekte 
storm og afslørede f.eks. betydelige sårbarheder i globale 
forsyningskæder, hvilket førte til omfattende forstyrrelser, 
der påvirkede næsten alle industrier. Uden en robust stra-
tegi for risikostyring i forsyningskæderne kan virksomhe-
der stå over for alvorlige økonomiske tab og opnå skade på 
deres renomme. 
Risikostyring kan opdeles i fem faser: 1) identifikation af 

risici, 2) risikovurdering, 3) behandling af risici, 4) overvåg-
ning af risici og 5) reetablering efter hændelser (Ho et al., 
2015). Tilgangen til risikostyring i forsyningskæden kræ-
ver en proaktiv strategi. Det første skridt er at identificere 
potentielle risici ved at kortlægge hele forsyningskæden 
og forstå de indbyrdes afhængigheder blandt dens for-
skellige komponenter (Stentoft et al., 2023, s. 51). Denne 
kortlægning bør ikke kun omfatte de direkte leverandører, 
men også underleverandører og andre tredjepartsaktører, 
der spiller en rolle i forsyningskæden. Med et klart billede 
af forsyningskædens struktur kan virksomheder bedre for-
udse, hvor sårbarheder kan opstå. 
Når risici er identificeret, skal de vurderes ud fra deres 
sandsynlighed og potentielle påvirkning. Denne vurdering 
gør det muligt for virksomheder at prioritere risici og tilde-
le ressourcer effektivt til at håndtere de mest betydelige 
trusler. Risikohåndtering handler om at afbøde indvirknin-
gerne af hændelser. I den ene ende kan det være helt af-
gørende at eliminere en risiko helt, mens det i den anden 
ende kan være nødvendigt at acceptere og leve med den 
pågældende risiko. Mellem disse ekstreme yderpunkter 
søges risici mindsket ved f.eks. at øge sikkerhedslagre og 
overføre risici gennem kontrakter, forsikringer og kurssik-
ringer. 
Overvågning af risikostyringsprocessen giver virksomhe-
der mulighed for at holde sig opdaterede med nye risici og 
tilpasse deres strategier derefter. Sidst bør der udvikles be-
redskabsplaner, så man hurtigt kan reetablere processerne 
efter forstyrrelserne. Disse planer bør skitsere specifikke 
handlinger, der skal tages i forskellige risikoscenarier, men 
samtidig sikre den fornødne agilitet i organisationen for til-
pasning til det faktiske scenarie. Der er ingen tvivl om, at 
risikostyring af forsyningskæderne er en vigtig proces, og 
derfor sætter vi fokus på dette her i SCM.dk panelet.



2. TAB SOM FØLGE AF RISICI I FORSYNINGSKÆDERNE
Paneldeltagerne, som omfatter både SMV’er og store virk-
somheder, er blevet spurgt om omfanget af tabet relateret 
til risici i forsyningskæderne over de sidste to år. Af figur 1 
fremgår, at knap halvdelen (45%) af respondenterne er af 
den opfattelse, at omfanget af tab er sket som forventet. 
29% mener at tabene er højere eller meget højere end for-
ventet. Sammenligner man med WTW’s globale undersø-
gelse i 2022 (WTW, 2023), er tallene her væsentligt højere, 
idet 15% mener, at tabene er meget højere end forventet, 
og 50% mener, at tabene er højere end forventet. Dette 
kan på den ene side indikere, at danske virksomheder gør 

mere på området med risikostyring i forsyningskæderne. 
På den anden side kan forskellene også skyldes, at WTW’s 
undersøgelse blev gennemført i slutningen af 2022, hvor 
besvarelser muligt er påvirket af perioden med COVID-19. 
Det er derfor umiddelbart ikke muligt at trække en direkte 
parallel til denne danske undersøgelse, som er fra august 
2024. Vi håber dog, at fremtidige undersøgelser vil vise, at 
den positive forskel kan tilskrives det øgede fokus på risi-
kostyring og resiliens i denne periode. Dog er det knap en 
tredjedel, der har oplevet større tab end forventet, hvilket 
peger på, at der bør lægges endnu mere fokus på risikosty-
ring i forsyningskæderne.
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Figur 1. Omfanget af tab relateret til risici i forsyningskæderne over de sidste to år
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3. GLOBALE TENDENSERS INDFLYDELSE  
PÅ RISIKOSTYRING
Deltagerne i undersøgelsen er blevet bedt om at vurdere 
en række globale tendensers indflydelse på risikostyringen 
i forsyningskæderne ud fra en fempunkts Likertskala, hvor 
1 = ”i meget lav grad”, og 5 = ”i meget høj grad”. Som vist i fi-
gur 2, opnår de geopolitiske faktorer det højeste gennem-
snit på 3,43. Globaliserede forsyningskæder gennemgår i 
øjeblikket betydelige transformationer med stigende geo-
politiske spændinger, såsom Brexit, handelskrigen mellem 
USA og Kina og den russiske invasion af Ukraine. Dette på-
virker stabiliteten i de globale forsyningskæder og skaber 
nye risici (Schmitt et al., 2024). Disse faktorer har ført til en 
genovervejelse af strukturen i globale forsyningskæder, 
med en tendens mod øget regionalisering og friend-sho-
ring (Stentoft et al., 2024a). Pandemier opnår et gennem-
snit på 3,31, tilgængelighed af energi opnår et gennemsnit 
på 3,21, mens ESG lander på 3,12. De øvrige faktorer opnår 
gennemsnit på under i ”nogen grad”. De store virksomhe-

der ser i højere grad ESG som en risikofaktor med et gen-
nemsnit på 3,55, mens gennemsnittet for SMV’erne er 
på 3,00. En tidligere panelundersøgelse (Stentoft, 2024) 
fandt også, at de store virksomheder er længere fremme 
på ESG-området end SMV’erne blandt andet som følge af, 
at de store virksomheder er de første, der skal være i com-
pliance med lovgivning på området.   

4. UDVIKLING AF RISICI I FORSYNINGSKÆDERNE OG 
FORVENTNINGER TIL FREMTIDEN
Respondenterne er også spurgt ind til, hvordan udviklingen 
af risici i forsyningskæderne har ændret sig over det sene-
ste år, samt hvilke forventninger de har til det kommende 
år. Som vist i figur 3, mener over halvdelen (58%) at risi-
ciene er blevet større eller langt større. Godt en femtedel 
mener, at de er uændrede, mens godt en femtedel mener, 
de er blevet mindre eller meget mindre. Dette indikerer, at 
der er en tendens til en stigning i risiciene i forsyningskæ-
derne, afstedkommet af en række forskellige hændelser, 
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Figur 2. Globale tendensers indflydelse på risikostyring i forsyningskæderne 
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hvorfor vigtigheden af risikostyring og kompleksiteten heri 
må anses for stigende. 

Hvad angår forventninger til udvikling af risici i forsynings-
kæderne over det kommende år, viser figur 4, at knap 

halvdelen (47%) forventer, 
at risiciene bliver større eller 
meget større. 39% mener, 
risiciene forbliver uændre-
de, og 12% mener, de bliver 
mindre eller meget mindre. En 
udvikling med stigende risici 
efterspørger flere ressourcer 
til at håndtere risikostyrings-
processen med de aktiviteter, 
der blev beskrevet i introduk-
tionen. Hvis forventningerne 
til risikoudviklingen i de kom-
mende år bliver indfriet, vil 
der være et stigende behov 
for, at virksomheder sørger 
for, at risikostyring bliver en 
aktiv del af både topledelsen 
og bestyrelsen. Undersøgel-
sens resultater viser, at det er 
afgørende, at ledelsesteamet 
integrerer risikostyring på alle 
niveauer—strategisk, taktisk 
og operationelt. Risikostyring 
bør derfor være en central 
funktion i beslutningsproces-
serne, så organisationen kan 
forberede sig på og håndtere 
kommende risici effektivt.

Figur 3. Udviklingen af risici i virksomhedens forsyningskæder over det seneste år

Figur 4. Forventninger til udvikling af risici det kommende år
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5. PLANLAGTE ÆNDRINGER I  
FORSYNINGSKÆDERNE
Både den erfarede vækst i risici i forsyningskæderne samt 
forventningerne til yderligere risici kan nødvendiggøre 
ændringer i forsyningskæderne. Figur 5 viser, at to tred-
jedele af respondenterne mener, at der indenfor det kom-
mende år vil ske finjusteringer i forsyningskæderne. Un-
dersøgelsen fokuserede ikke på, hvilke finjusteringer det 
kunne være, men eksempler kan være øget transparens, 
kvantificering af risici, justeringer af sikkerhedslagre, øget 
kommunikation med eksisterende leverandører og styrket 
overvågning af risikostyringsprocessen. Betydelige æn-
dringer omfatter f.eks. søgning efter og anvendelse af al-
ternative leverandører og materialer, reshoring af produk-
tion og en styrkelse af relationer til kritiske leverandører og 
lønsomme kunder. 

6. RISIKOFAKTORER
Paneldeltagerne er blevet bedt om at tage stilling til en 
række foruddefinerede risikofaktorer i forsyningskæderne. 
På en fempunkts Likertskala, hvor 1 = ”i meget lav grad”, 
og 5 = ”i meget høj grad”, skulle de vurdere, i hvilken grad 
risikofaktorerne spiller en rolle for forsyningskæderisici. Af 
figur 6 fremgår det, at de listede faktorer ikke vurderes at 
spille nogen større betydning for forsyningskæderisici. De 
højeste gennemsnit opnås af økonomisk usikkerhed og 
geopolitiske spændinger med gennemsnit på henholds-

vis 3,38 og 3,35. Herefter falder gennemsnittene fra lidt 
over ”i nogen grad” (3,15) til 2,15. En forklaring kan være, 
at COVID-19-pandemien har igangsat et arbejde med risi-
kostyring, som der nu høstes af efter pandemien. Det er 
opmærksomhedsværdigt, at manglende menneskelige 
ressourcer til at arbejde med risikostyring kun opnår et 
gennemsnit på 2,81. Mangel på menneskelige ressourcer 
angives ofte som en væsentlig udfordring i de panelunder-
søgelser, vi gennemfører, men det er glædeligt at se, at res-
sourceudfordringer tilsyneladende ikke synes at være så 
store på dette område. Det er også opmærksomhedsvær-
digt, at cyberangreb kun opnår et gennemsnit på 2,98. En 
ny forskningsrapport baseret på en spørgeskemaundersø-
gelse blandt danske produktions SMV’er viser, at 20% har 
været ramt af cyberangreb, og at de virksomheder, der har 
været ramt, er langt mere opmærksomme på risiciene ved 
cyberangreb (Stentoft et al., 2024b).

7. TILTAG TIL AT STYRKE RISIKOSTYRINGEN 
Risikostyring i forsyningskæden kan forbedres på en ræk-
ke forskellige måder. Paneldeltagerne er derfor blevet 
bedt om at vurdere nogle praksisser på områder ud fra en 
fempunkts Likertskala, hvor 1 = ”i meget lav grad”, og 5 = 
”i meget høj grad”. Forbedring af relationer med kunder og 
leverandører opnår det højeste gennemsnit på 3,78 efter-
fulgt af udvikling af en detaljeret forståelse af forsynings-
kæderne med et gennemsnit på 3,51 og udvikling af en 
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Figur 5. Omfanget af ændringer i virksomhedens forsyningskæder indenfor de kommende 12 måneder
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Figur 7. Praksisser, der kan forbedre risikostyring i forsyningskæderne

Figur 6. Faktorer for forsyningskæderisici
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detaljeret forståelse af leverandørnetværket med et gen-
nemsnit på 3,48. At styrke relationsledelse med kunder 
og leverandører kan fremme kommunikationen, tilliden og 
samarbejdet, hvilket er afgørende for effektiv risikostyring 
i forsyningskæderne. Stærkere relationer kan føre til bedre 
informationsdeling, hurtigere respons på forstyrrelser og 
større fleksibilitet i håndteringen af potentielle risici. Den-
ne proaktive tilgang kan bidrage til at identificere og miti-
gere risici tidligt, hvilket kan resultere i mere modstands-
dygtige og effektive forsyningskæder.

8. KONKLUSION
Denne artikel har behandlet resultaterne af en panelun-
dersøgelse om risikostyring i forsyningskæderne. Ca. en 
tredjedel af respondenterne er af den opfattelse, at tab 
som følge af risici i forsyningskæderne er højere end for-
ventet. Af globale tendenser, der påvirker risikostyringen i 
forsyningskæderne, opnår geopolitiske faktorer, pandemi-
er, energis tilgængelighed og ESG de højeste gennemsnit. 
58% af respondenterne mener at udviklingen af risici i 
forsyningskæderne er blevet større eller meget større over 
det seneste år. 47% mener, at udviklingen af risiciene bli-
ver større det kommende år. Alle respondenterne angiver, 
at der i det kommende år vil ske ændringer i deres forsy-
ningskæder. 66% mener, der vil ske mindre justeringer, 

26% svarer, at der vil ske betydelige ændringer, mens 1% 
svarer, at der vil ske store omstruktureringer. De højeste 
gennemsnit for risikofaktorer for forsyningskæderne op-
nås af økonomisk usikkerhed, geopolitiske spændinger og 
leverandørers begrænsede kapacitet. Praksisser, der kan 
styrke risikostyringen i forsyningskæderne med de højeste 
gennemsnit, er relationsledelse med kunder og leverandø-
rer og at udvikle en detaljeret forståelse af forsyningskæ-
derne og leverandørnetværk.
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